



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Ministerstwo Spraw Zagranicznych
Sekretarz Stanu
Jan Borkowski

KRM 2008/13865

Warszawa, dnia 06 listopada 2008 r.

Pan Bogdan BORUSEWICZ
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

W nawiązaniu do oświadczenia Pana Senatora Ryszarda Bendera złożonego podczas 18. posiedzenia Senatu RP w dniu 25 września 2008 r. (pismo nr BPS/DSK-043-829/08), chciałbym poinformować, że władze RP od wielu lat zaangażowane są w sprawę zwrotu budynku świątyni pod wezwaniem św. Marii Magdaleny we Lwowie Kościołowi rzymskokatolickiemu. Warto zauważyć, iż w Polsce sprawa ta jest konsekwentnie podnoszona od wielu lat przez kolejne rządy RP w rozmowach ze stroną ukraińską.

Chciałbym podkreślić, że kwestia praw naszych rodaków za granicą jest Ministrowi Spraw Zagranicznych szczególnie bliska, dlatego osobiście podjął on interwencję w sprawie kościoła Marii Magdaleny we Lwowie. Pragnę poinformować, że prośba o pozytywne rozwiązanie sprawy, wyrażona została w liście z dnia 4 kwietnia br., skierowanym do Ministra Spraw Zagranicznych Ukrainy, pana Wołodymyra Ohryzki. List ten Minister SZ RP Radosław Sikorski miał sposobność osobiście wręczyć adresatowi podczas szczytu NATO w Bukareszcie. Ponadto, powyższa kwestia podniesiona została podczas spotkania Ministra SZ RP z Ministrem W. Ohryzką w Nowym Jorku, na marginesie inauguracji Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych, pod koniec września br. Otrzymaliśmy zapewnienie Ministra Spraw Zagranicznych Ukrainy o woli sprzyjania satysfakcjonującemu nas rozwiązaniu sprawy. Takie samo zapewnienie otrzymał pan Andrzej Kremer, podsekretarz stanu w MSZ podczas konsultacji ze swoim ukraińskim odpowiednikiem, Wiceministrem SZ Konstantynem Jelisiejewem, 3 października br.

Należy jednak pamiętać, że sprawa zwrotu kościoła Marii Magdaleny we Lwowie polskim katolikom pozostaje w kompetencji władz miasta Lwowa, nie zaś władz centralnych w Kijowie. Jednocześnie podmiotem wiodącym w rozmowach ze stroną ukraińską na temat zwrotu obiektu są władze kościelne. Władze polskie mogą jedynie popierać ich starania,

w ramach dbałości o realizację prawa mniejszości polskiej do swobodnego wyznawania i praktykowania swej religii.

W poparcie starań parafian polskiego pochodzenia o zwrot kościoła aktywnie włączył się Konsulat Generalny RP we Lwowie podejmując interwencje wobec władz lokalnych w porozumieniu z władzami kościelnymi - metropolitą lwowskim kardynałem M. Jaworskim i biskupem L. Małym. Między innymi, po zaognieniu konfliktu wokół kościoła w marcu 2007 r. konsul generalny wystosował notę protestacyjną do mera miasta Lwowa, przeprowadził też bezpośrednie rozmowy w tej sprawie z gubernatorem P. Olijnykiem i merem A. Sadowym. Rozmowy te były trudne, władze miejskie Lwowa nie sprzyjają bowiem szybkiemu rozwiązaniu sprawy. Mimo to, Konsulat Generalny RP we Lwowie przypomina o sprawie kościoła św. Marii Magdaleny w trakcie niemal wszystkich spotkań z przedstawicielami administracji lokalnej.

Jeśli natomiast chodzi o motywy działań sądowych przeciw proboszczowi parafii bp. Leonowi Małemu, to wg informacji Konsulatu Generalnego RP we Lwowie, dotyczą one nie zwrotu kościoła, lecz kontrowersji wokół formy umowy o wynajmie budynku, której podpisanie zaproponował biskupowi dyrektor sali organowej.

Władze centralne Ukrainy starają się, co pokazały wcześniejsze problemy o charakterze historycznym, w wielu wypadkach unikać podejmowania decyzji z powodów politycznych odnoszących się do sytuacji wewnętrznej i podziałów politycznych Ukrainy.

Pragnę poinformować jednocześnie, że władze polskie prowadzą usilne starania o zwrot pamiętek po zamordowanych przez reżym stalinowski w Bykowni funkcjonariuszach Państwa Polskiego, upamiętnienie polskich obywateli tam poległych oraz o pozwolenie na prowadzenie prac ekshumacyjnych w Bykowni. Zabiegamy także o zwrot eksponatów Muzeum Wojska Polskiego, które odnalazły się w Kijowie, po kradzieży dokonanej w 2006 roku. Powyższe sprawy, zależne od decyzji władz centralnych, wydają się znacznie bliższe pozytywnego rozwiązania.

Chciałbym zapewnić, że kwestia odzyskania kościoła Marii Magdaleny we Lwowie poruszona przez Pana Senatora R. Bendera m.in. w „Tygodniku Niedziela” z 5 października br., znajduje się na liście priorytetowych celów resortu, i będzie ona konsekwentnie podejmowana w rozmowach ze stroną ukraińską.

Z wyrazami szacunku

